EPISTOLA XI.

AD ORDINEM ET PLEBEM ALBANENSEM.

[Ordinam ipsis episcopum.

Gregorius ordinis et plebi consistentibus in ^e Albo.

Probabilibus ^f desideriis nihil attrulimus tarditatis,

EPIST. X. — ^a Vide epist. 25 lib. I.

^b Quid de illis actum sit, diximus ad epist. 51 lib. II. Porro vide quam sit ingeniosa caritas, quantum uniuersis studiis, et schismatis odium quandoquidem veritatem quasi obscurat superinducto malagueat, et iuste subdiaconi mentem ^{et} officium Ecclesie coassociet. Legi epist. 39 lib. IV., ad Constantium, ubi eit de his modo personis actem, de quibus nihil in Chalcedonensi concilio continet. *Cataneus.* Quid hic docet Gregorius, iudicem pene verbis tegitur lib. IV., epist. 39. *Sensus sancti Doctoris* est ad concilium Chalcedonense non pertinere quidquid extra aut ultra fidei definitionem statutum est de personis aut aliis negotiis. *Eadem* est *Hegagii II* doctrina maxime epist. 5, ad *blam* et ad *alios* istriæ episcopas, quam a *Gregorio* scriptam diximus supra. Porro præcipua non recipiendi pro Chalcedon. Concilio quedam in ultimis actionibus sancta ratio fecit quod vel absentes, vel repugnantes legatis apostolicis, nec approbante sancto Leone, fuerint constituta.

EPIST. XI. — ^a *Albanum, vulgo Albone, civitas La-*

A fratrem namque et coepiscopum nostrum Hominem-bonum vobis ordinavimus sacerdotem. ^b Mense Novembri, indictione II.

EPISTOLA XII.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM.

Agrigentini episcopi accusatores et ad ejus causam spectantia documenta Romam mittat.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

Pridem quidem fraternitat^e vestræ scripseram ut eos qui adversus Gregorium episcopum Agrigentinæ civitatis aliqua dixerant, ad Romanam civitatem transmittere deberetis. ^a Quod et nunc ut instantius fieri debeat præsentibus adhortamur epistolis. Unde personas ipsas, cæteraque documenta, id est gesta et petitiones, quæ data sunt festinale cum celeritate B transmittere. Nec moram aliquam excusationemque perquiri penitus permittimus, quatenus eis in Romanam, sicut diximus, civitatem sub celeritate transmissionis, sciamus quid auxiliante Domino, de persona salubrioris ejus disponere debeamus.

EPISTOLA XIII.

AD AGNELLUM EPISCOPUM.

Agnellum Terracinensi Ecclesie ita præfici, ut Fundensis Ecclesie jura potestatenue illi non subtrahat.

Gregorius Agnello episcopo ^a de Fundis, ^b qui nunc in civitate incardinatus est Terracinensi.

Relatio cleri simel et populi Terracinae dagentis nos valde laetificat (*Grat.* 21, q. 1, c. 5), ob hoc quod de tua ^c fraternali bona testatur. Et quia defuncto Petro pontifice suo te sibi cardinalem postulant constitui sacerdotem, eorum vota necessario complenda esse prævidimus, quatenus et illi se gaudient impetrasse ^d quod postulant, et nos concessisse quod expedit videamur. Quia igitur ob cladem hostilitatis nec in civitate nec in Ecclesia tua est cuiquam habitandi licentia, ideo te auctoritate nostra Terracinnensi Ecclesie cardinalem constituimus sacerdotem, admonentes ut ita de animabus populorum illic consistentium, Deo protegente, debeas esse sollicitus, quatenus callidi perversique hostis insidiae commissio tibi gregi qualibet arte nocere non valeant, sed sollicitudinis tuæ græcæ circumseptus custodia, digni se

^D *iii, quæ crevit ex Albæ longæ ruderibus, distatque ab urbe Roma xiv mill. pass., unus est e sex episcopibus cardinalibus antiquioribus tribui solitis. Gus-
sany.*

^b Id est probatis, bonis, laudabilibus. *Vincentius Lirin., commonit. 1, c. 4, et commonit. 2, c. 1, Chri-*

tianum catholicum in questionibus vult interrogare sententias eorum qui magistri probabiles existierunt.

^c *ka Tiron. S. Gat. et Cob. vct.*

EPIST. XII. — ^a *Gregorium Agrigentinum et Leonem Cataneum episcop. Romanum venire jusserat Gregorius Mag., indic. 9, lib. I, epist. 72. Catanae omnino purgates redit Leo; indic. 10, lib. II epist. 33. Roonæ accusatores suos expectat Gregorius Agri-*

gentinus. ^b *Vulgo Fondi, urbs adhuc episco-*

palis in Lazio. ^b *Hec et quæ sequuntur ad inscriptionem perti-*

nentia desunt in MSS. Norm., in Rhem. et duobus

Teller. Extant in tribus Vatic.

^c *Postulatio, petitio, desiderium, electio; postulari,*

pastoris gaudeat meruisse tutamina. In tuis actibus plebi exempla bene vivendi existant, avaritia in te vires non habebat. Tua prædicatione qui litteras nesciunt quid divinitus præcipiatur agnoscant. In Dei timore populum, quemadmodum, vivere possit, tuimores instituant. Operibus exerce quod subjectos doces et prædictas. Actus tui in aliorum correptionem proficiant, in adjutorium sibi vitæ tuae imitationem assumant. Sicque te in cunctis operibus exhibere festina, ut scripturam d constructionemque in te habeat, quicunque aut negligit, aut non potest lectione formari. Tota igitur mentis intentione ita lucrum animarum Domino nostro facere festinato, ut dignate merces ante ejus conspectum in die retributionis inveniat. Quidquid vero de prædictæ rebus Ecclesiæ vel ejus patrimonio, seu cleri ordinatione promotione, et omnibus generaliter ad eam pertinentibus, solerter atque canonice ordinare facereque providebis, liberam habebis, quippe ut sacerdos proprius, modis omnibus facultatem.

Illud quoque fraternitatem tuam scire necesse est, quoniam sic te prædictæ Terracensis Ecclesiæ cardinalem esse constituimus sacerdotem, ut et Fundensis Ecclesiæ pontifex esse non desinas, nec curam gubernationemque ejus præterreas, quia ita fraternitatenuam sœpe dictæ Terracensi Ecclesiæ, sicut præfati sumus, præses præcipimus, ut ante dictæ Fundensis Ecclesiæ tibi jura potestatemve nullo modo subtrahamus. (Vide inf. ep. 24. Cf. Joan. Diac. l. III, c. 45.)

PISTOLA XIV.

AD TERRACINENSES.

Hortatur ut Agnello episcopo suo in omnibus oceantur.

Gregorius clero, ordini et plebi consistenti in Terracina.

Dilectionis vestræ desideria insinuata nobis quam oculistis petilio reseravit, electionemque vestram valde laudavimus, quia Agnellum fratrem et coepiscopum nostrum probatum jam meritis cardinalem vobis constituti deprecamini sacerdotem. **635** Et quoniam gratæ laudandæque petitioni nec effectum negari, nec moram oportebat innecti, secundum desideria postulationemque vestram supradictum Agnellum, directa præceptione, Ecclesiæ vestræ cardinalem esse statuimus sacerdotem. Pro qua re dilectionem ve-

peti, desiderari, eligi, pro eodem usurpantur, sive clerum species, sive populum. *Electionem*, inquit, *vestram valde laudavimus*, epist. sequenti. Postulare tamen majus est quam petere. Inde apud Curtium, de Dario victo, et tamen arroganter leges pacis ferre volente, hæc legimus: *Postulabat autem magis quam petebat, ut, etc.* Gussany. Postulatio et electio nonnulli differunt, quod Gussanvillæ pace dixerim. Vide notus ad epist. 39 lib. II.

^d Vatic. A, *conscriptionemque*. Alia lectio est Norm., Turon., etc.

^e Prioribus sæculis, si vocem species, iudicem dicabantur episcopi qui presbyteri, apud Græcos et Latinos autores, ne exceptis quidem sacris Codicibus. Vide Hieronymum, epist. 85, ad Evagrium; Theodoretum, initio Epist. ad Philip., et in cap. iii primæ ad Timoth.; Act. xx, 17. Vix apud sanctum Grego-

A stram paterna abortione commoneo, ut ei obedientiam præbere in omnibus debeatis, quatenus charitatis vestræ solatio roboratus, curam gubernationemque Ecclesiæ quam vobis probatur potentibus suscepisse, adjuvante Domino salubriter valeat adimplere. ^a Mense Decembri, indictione 11.

PISTOLA XV.

AD SCHOLASTICUM JUDICEM.

Cum Florentius subdiaconus a Neapolitanis electus episcopatum fuga declinarit, de alio eligendo cogitandum.

Gregorius Scholastico a judici Campaniæ.

Dum de Neapolitanæ civitatis cura destitutæ sacerdotis solatio vehementius angeremur, supervenientes præsentium latores cum decreto in Florentium subdiaconum nostrum confecto aliquid nobis in tanto cogitationum pondere relevationis ^b invenerant. Sed dum præfatus subdiaconus noster, refugiens civitatem ipsam, ordinationem suam lacrymabiliter ^c evitasset, quasi ex majori ^d quadam dispensatione nostram cognoscite crevisse modestiam. Atque ideo salutantes hortam magnitudinem vestram, ut convocantes priores vel populum civitatis, de electione alterius cogitatis, qui dignus possit cum Christi solatio ad sacerdotium promoveri. In quo decreto solemniter facto, atque ad hanc urbem transmisso, ordinatio illuc tandem, Christo auxiliante, proveniat. Sin autem aptam non invenitis in quam possitis consentire personam, saltet tres viros rectos ac sapientes eligeat, quos ad hanc urbem generalitatia vice mittatis, quorum et judicio plebs tota consentiat. Forsitan huc venientes, præstante Dei misericordia, talem reperrient qui vobis antistes irreprehensibiliter ordinetur, quatenus destituta **636** civitati vestrae nec intrinsecus actuorum suorum desit inspector, nec extrinsecus, adhibita sollicitudine sacerdotis, hostilibus aditus præstetur insidiis. (Vide sup. ep. 1. Cf. Joan. Diac. l. III, c. 8.)

PISTOLA XVI.

AD PETRUM EPISCOPUM.

Valerianum presbyterum pro redemptione captivorum advenientem commendat.

Gregorius Petro episcopo a de Baricis.

Licet fraternitatem tuam piis se causis non dubitemus sponte impendere, verumtamen quia prourem eam nostra fieri arbitramur epistola, idcirco

D rium nomine presbyteri episcopus designatur; ^{sæpius} nomine sacerdotis. Porro cardinalis sacerdos idem ac proprius, quasi titulo perseveranter affixus. Sancto Gregorio, et aliis passim, *incardinare* est proprium episcopum, abbatem, presbyterum, diaconum in aliqua Ecclesia instituere. Vide lib. I, epist. 15; lib. IX, epist. 9, 10, 86; lib. X, epist. 3; lib. XII, epist. 11; lib. XIII, epist. 36.

^a Epist. XIV. — ^b Ita legitur in Turon. S. Gat.

^c Epist. XV. — ^d In nonnullis Ed., *duci Campaniæ*.

^b Vatic. C, *innuerant*. Consentunt Excusi.

^c Alias, *evasisset*, ut ferunt Editi. Nostra lectio est quatuor Vatic., omnium Norm., Reg., etc.

^d In Excusi, *desperatione*, quibus favent nonnulli MSS.

^a Epist. XVI. — ^b In MSS. et in Editis discrepat hujus epist. inscriptio. In Norm., Rhem. et cat. an-

presentibus tibi indicamus apicibus horum latorem A
Valerianum presbyterum pro redemptione captivorum
in illas partes advenisse; cui tanto enixius in omnibus debetis ferre solatum, quanto eum b mercedis intentione longinqui itineris laborem assumpsisse cognoscitis. Sic enim et hic quod intendit, te adjuvante, perficiet, et fraternitas tua pro impenso solamine magnam apud Deum, sicut desiderat, retributionem inveniet. c Mense Januario, indictione 11.

EPISTOLA XVII.

AD GRATIOSUM SUBDIACONUM.

Floræ abbatis domum cum hortis et hospitiis ad construendum monasterium tradat.

Gregorius Gratiioso subdiacono.

Religiosam vitam elegantibus (Grat. 12, q. 2, c. 75) congrua nos oportet consideratione prospicere, ne cujusdam necessitatis occasio aut desides faciat, aut robur, quod absit, conversationis infringat. Idcirco praesenti tibi auctoritate præcipimus quatenus domum positam in hac urbe, regione quarta, juxta locum qui appellatur a Gallinas albas, vel hortum juris sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cui, Deo auctore, præsidemus, in qua Campana b quandam Patriitia mansisse dignoscitur, simul et hortum atque hospitia, quæ intra eamdem domum janua concludit, 637
Floræ abbatis debeas tradere, proprietatis jure procul dubio possidenda. In qua domo monasterium, ubi cum congregatione sua habitare possit, Christo queat adjuvante construere, ut tam ipsa quam etiam quæ in ejus loco honoreque successerit prædictam domum et hortum cum omnibus ad se pertinentibus, sicut diximus, quieto inconcusoque jure, a nobis pietatis consideratione concessa, valeat possidere.

tiq. legitur tantum, *Petro episcopo*. In Vatic. A, *epist. Bauricis*. In B et C, *epist. Bancis*, consentientibus Colb. In Andegav., *episc. de Bancis*. In Ed. Rom., *episc. de Vibicis*. Lege seq. notam Gussanv., *de Baricis*. Sic lego ex Codicibus mss. Moissiac., Cluniac., Cisterc., Sorbon., Victorino et aliis, ex quibus aliqui legunt de Barcis. Concordant Editiones antiquæ, Veneta 1504, Parisienses 1508, 1518, 1586, Lugdunensis 1539, et aliae. In posterioribus Editionibus legebatur de Vibicis, quod unde irreperitur non video. Baricis autem corrupte dicitur pro Barce, a qua Barcæ populi, quos corrupto sermone Afri Bariciacos vocant, inquit sanctus Hieronymus, epist. 129, ad Dardanum, licet in vulgaribus Editionibus sancti Hieronymi beatus Barcianos. Verum ex emendatione Erasmi legendum Barcianos. sicut et ex Editionibus sancti Hieronymi Romana 1470, Veneta 1488, Lugdunensi 1508 et 1513. Sic etiam habetur in Codd. mss. sancti Victoris Paris., sancti Theodorici Rhemensis, et duobus viri clarissimi Claudi Joly cantoris Parisiensis. Fuit autem Barce olim civitas Africæ, metropolis Libyæ, Ptolemais etiam appellata, a Scipione Africano post devictam Africam populo Romano tributaria facta. Sidonius Apoll., carmine VII :

Quæ captiva dedit quandam stipendia Barche.

Hodie dicitur Barca, estque regionis cognominis caput, quæ quideam regio inter Ægyptum et Syrīum magnum, juxta mare Mediterraneum jacet. Gussanv. Captivi, inquit Alteserra, commercii causa deportabantur in Africam, ut venundarentur pro servis, et maxime venuti exponebantur apud Baricis urbem. Ideo Gregorius misit Valerianum presb. in Africam pro

EPISTOLA XVIII.

AD THEODORUM CONSILIARIUM.

Acosimi pueri donationem, jam Theodoro factam scripto firmat.

Gregorius Theodoro consiliario.

Ecclesiasticis utilitatibus desudantes (Grat. XII, q. 2, c. 67) ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere, ut qui se voluntariis obsequiorum necessitatibus sponte subjiciunt, digne nostris provisionibus consolentur a. Quia igitur te Theodorum virum eloquentissimum consiliarium nostrum mancipiorum cognovimus ministerio destitutum, ideo puerum nomine Acosimum, natione Siculum, juri dominioque tuo b dari tradique præcipimus. Quem quoniam traditum ex nostra voluntate jani possides, hujus te necesse fuit scripti, pro futuri temporis testimonio ac robore largitatis, auctoritate fulciri, quatenus, Dominno protegente, secure eum semper et sine ullius retractationis suspicione, quippe ut dominus, valeas possidere. Neque enim quemquam fore credimus qui tam parvam largitatem pro tua tibi devotione concessam desideret, vel tentet ullo modo revocare, cum uno eodemque tempore, et verecundum sit a decessoribus bene gesta resolvere, c et verecundum sit docere cæteros in sua quandoque resolutoriam proferre largitate sententiam.

EPISTOLA XIX.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Ut sancti Severini reliquias ad ecclesiæ consecrationem mittat.

Gregorius Petro subdiacono Campaniæ.

C Cor nostrum pia Divinitatis inspiratione compungitur loca quandam execrandis erroribus deputata in catholicæ religionis reverentiam dedicare a. Quia

redimendis captivis, quem Baricensi episcopo commendavit.

b Concepit Gussanv. legendum, sine mercedis intentione, aut æternæ mercedis intentione. Verum sumitur merces hic pro misericordia, Gallice merci. Eodem sensu lib. IV, epist. 31, et apud auctores alijs passim. Hincmarus, Laudun. episcopus, ad Carolum regem : *Precor vestram mercedem, ut vester animus mihi sit placatus. Qui redimendis captivis operam dant religiosi, dicuntur de mercede, et Gallice, de la Merci.*

c Ita Colb. vet. et Turon. S. Gat.

D Epist. XVII. — a Addiderunt Ed. recentiores ad, ut juxta grammaticæ præcepta lege:etur, ad gallinas albas. Nesciunt hanc præpositionem MSS. Vatic., Norm., etc., necnon vet. Excusi.

b Sic habent Vatic. B et D, Rhem. et vet. Ed. Sic legendum ex vetusto Cod. Vatic. jam monuerunt correctores Romani ad hunc locum a Gratiano relatum.

Epist. XVIII. — a Ita consolari passive apud Gelium et Priscianum.

b Dare est dominium transferre, quod nonnisi in consentiente transferri potest, ideoque acceptantis facto consummatur. Acceptans traditionem nullum jus acquirit. Ex Cujacio, *traditio est datio possessionis*. Itaque hic per dationem acquiritur proprietas; per traditionem, sola possessio. AUGST.

c Duo Vatic., et verendum sit.

Epist. XIX.— a De cons. dist. 1, legere est c. 20, 21, 22, de istic dedicationibus et purgationibus ecclesiæ. Porro ecclesiæ Catholicorum ab Arianiis aut aliis haereticis occupatas et Catholicis postmodum redditas, novo semper suissè ritu dedicatas

igitur ecclesiam positam juxta domum Merulanam A regione tertia, quam supersticio 638 diu Ariana detinuit, in honorem sancti ^b Severini cupimus consecrare, experientia tua reliquias beati Severini sum-mopere debita cum veneratione transmittat, quatenus quæ nostris animis perficienda decrevimus, implere, omnipotentis gratia suffragante, possimus.

EPISTOLA XX.

AD GRATIOSUM EPISCOPUM.

Sancti Anthemii Ecclesiam unit Numentanæ.

Gregorius Gratiioso episcopo ^a Numentano.

Postquam hostilis impietas diversarum civitatum ita peccatis facientibus desolavit Ecclesias, ut repandi eas spes nulla populo deficiente remanserit, majori valde cura constringimur ne, defunctis earum sacerdotibus, reliquiæ plebis, nullo pastoris moderamine gubernante, per invia fidei hostis callidi, quod absit, rapiantur insidiis. Hujus ergo rei sollicitudine ^b sepe commoniti, hoc nostro sedet cordi consilium, ut vicinis eas mandaremus pontificibus gubernandas. Ideoque fraternitati tuæ curam gubernationemque ^c sancti Anthemii Ecclesiae, in Curium Sabinorum territorio constitutæ, prævidimus committendam, quam tuæ Ecclesiae aggregari unirique necesse est, quatenus ultrarumque Ecclesiarum sacerdos recte, Christo adjuvante, possit existere, et quaque tibi de ejus patrimonio vel de cleri ordinatione seu promotione vigilanti ac canonica visa fuerint, cura disponere; quippe ut pontifex proprius, liberam habebis ex praesenti nostra permissione licentiam. Quapropter, frater charissime, dominicorum reminiscens mandatorum, salubriter ita in commissæ plebis regimine lucrandisque animabas iuvigila, ut ante tribunal æterni judicis constitutus, fructuim bonæ operationis, qui ad mercedem tuam pertineat, eidem Redemptori nostro, in quo lætari possis, exhibeas. ^d Mense Februario, inductione 41. (Cf. Joan. Diac. I. in, c. 15.)

vix ausim affirmare. Gussany. Quidquid sit de accusatis quæ processerunt, certe Gregorius rituum Eccles. perfissimæ, basilicas ab hereticis pollutas denuo consecrav. Vide I. iii dial., c. 30.

^b Huius forte qui Noricorum dicitur apostolus, et Neapolim post obitum translatus, de quo Paulus Diac., de gestis Langob., lib. I. c. 49, et Eugippius abbas, in Vita sancti Severini. De ejusdem reliquiis, intra, lib. ix, epist. 83; lib. xi, epist. 3t.

EPIST. XX. — ^a Nomentum vel Numentum, urbs olim episcopalis Valeriae, cui successit Castrum, vulgo *Lamentana* dictum in territorio Sabin. Gussany.

^b Ed. recentiores, commoti.

^c Putant eamdem esse cum episcopatu Curium Sabinorum. Cures autem urbs fuit primaria Sabinorum, nunc pagus *Torre* vel *Turre*, ad fluvium *Himolam*, teste Leandro. Alii est pagus *Curese* in eadem regione ad Farsenses cœnobium. Sabinorum autem regio olim longius quam nunc Sabinia extendebatur. Porro *Duicitius* episcopus sancti Anthimi subscripsit synodo Romanæ III, sub Symmacho, an. 499, et syn. Rom. VI, sub eodem Symm., an. 504. Absolute tamen vocatur episcopus Sabinensis in syn. Romana I, sub eodem Symmacho, ann. 504. Gussany. Juvat viri docti conjecturam, quod in Normannis legatur sancti Anthemi, non sancti Anthemii.

^d Ita Turon. S. Gat. et Colb. vet. Non capio quoniam consilio Gussanvillæus observet hanc epist. scribi

EPISTOLA XXI.

AD PASCHALEM, DEMETIANUM ET CASTORIUM.

Orphanis patris substantiam Ecclesie obligatam reddit, debitamque ab illo pecunias omnino condonat.

Gregorius Paschali, Demetiano, atque Castorio, filiis Urbici defensoris ^a de Tiburtina.

Officii nostri est orbatis ita parentibus ferre consultum, quatenus aliquid de his ^b quæ 639 justè debentur Ecclesie relaxantes, eorum possimus subvenire miseriis. Quia igitur, facta subtilius ratione, patrem vestrum Urbicum, quandam defensorem, de patrimonio Sabinensi atque ^c Carsiolano, quod ejus fuerat curæ commissum, constat in non medicam summam debitorem suisse defunctum, et quamvis tota ejus substantia pro hoc sit Ecclesie obligata, nec tamen ad satisfactionem eorum quæ consumperat possit sufficere, nos tamen, pietatis intuitu, ejusdem patris vestri substantiam vos habere ac possidere permittimus atque concedimus, vestris procul dubio utilitatibus profutram, securi quod nullæ vos denuo de lis quæ vobis relaxantes concessimus aliquæ ratione concutiat. ^d Mense Martio, inductione undecima.

EPISTOLA XXII.

AD ANTONINUM SUBDIACONUM.

Salone episcopum curet eligi, qui Romæ ordinetur. In electione solum viræ ac morum decus attendendum moneat. Descriptas Ecclesiarum res selectis viris custodiendas committat. Ab illis abstineat Matthus episcopus, Romamque administratæ patrimonii rationes tandem expleturus venire festinet.

Gregorius Antonino subdiacono, rectori patrimonii in Dalmatia.

Natalem Salonianæ Ecclesias fratram et coepiscopum nostrum obiisse, discurrens in partibus iuis fama vulgavit. Quod si verum est, experientia tua omni instantia omnique sollicitudine clerum et populum ejusdem ciuitatis admonere festinet, quatenus uno consensu ordinandum sibi debeant eligere successorem.

datam mense Febr., indict. 41, cum epistola 9 sit mensis Novembri. Optime sane convenientia chronologica nota; cum enim indictione inciperet mense Septembri, epistola data mense Novembri, antecedere debuit datum mense Febr.

EPIST. XXI. — ^a Abest de Tiburtina a plerique MSS. *Tibur*, vulgo *Tivoli*, urbs Campaniae Romane, adhuc episcopalis.

^b Scilicet summum jus, summa injuria, cum Ecclesie bona sint tamperum, et Ecclesia aurum habeat ut eroget, non ut luxum et cupiditatem sovet. Mirum sane cotones seu villicos Ecclesiarum seppissime ab Ecclesie præpositis pietatis, ut putant, zelo tam dare et inhumane tractari, ut ad extremam cum uxoris ac liberis redigantur inopiam. Non ea fait mens canonum, non is sanctorum Patrum usus, non doctrina. Gussany. Vide dist. 86, et lib. I, epist. 15, neenon Chrysost., hom. 86 in Math.

^c Sic emendavi ex sexdecim MSS. Codd., cum annotatione legoretur *Cardolanus*. Cardolanum legit Holstenius in MSS. Vatic. Contendit autem dehinc legi *Cardolanus*. Carseoli in tritino territorii Tiburtini, Realini, et Marsicanis sibi erant. Sunt autem nunc in Marsia ab adverso montis latere, dicunturque vulgo *le celle* *Caroli*. Gussany. In Vatic. A legitur, *Cardolanus*. In And., *Harciolano*.

^d Sic legitur in Turon. S. Gat. et in Colb. vet.

dote; factaque in personam quæ fuerit electa decreto, ad nos transmittere studebis, ut cum nostro consensu, sicut priscis fuit temporibus, ordinetur. Illud quidem (*Grat. viii, q. 2, c. 1*) præ omnibus tibi curæ sit, ut in hac electione nec datio quibuscumque modis interveniat præriorum, nec quarumlibet personarum patrocinia convalescant. Nam si quorundam patrocinio fuerit quisquam electus, voluntatibus eorum cum fuerit ordinatus, obediere reverentia exigente compellitur, siveque sit ut et res illius minuantur Ecclesiæ, et ordo ecclesiasticus non servetur. Talem ergo, te imminentem, personam debent sibi eligere, quæ nullius incongruæ voluntati deserviat sed vita ac moribus decorata, tanto ordine digna valeat inveniri. De rebus vero vel ornamento ejusdem Ecclesiæ, fideliter rerum inventarium **640** facito, te præsente, conscribi. Et ne rebus ipsis possit aliquid deperire, Respectum diaconum atque Stephanum ^b primicerium notariorum ut ipsarum rerum omnino gerant custodiam admoneto, interminans eis de propria eos satisfacturos esse substantia, si quidquam exinde eorum negligentia fuerit imminutum.

Malchum autem fratrem et coepiscopum nostrum contestari te volumus, ut se penitus in hac causa non misceat. Nam si per eum aliquid contra voluntatem nostram factum vel tentatum potuerimus addiscere, non modicam ad se culpam et periculum pertinere cognoscat. Sed et hoc eum admonere curato, ut ad ponendas explendasque rationes patrimonii nostri, quod gessit, debeat esse sollicitus; pro quibus etiam faciendis, ex Siciliæ partibus ad nos, postposita excusatione, venire festinet. In rebus igitur Salonianæ Ecclesiæ nullo modo se miscere præsumat, ne amplius ei aut obnoxius, aut possit esse culpabilis. Nam multa babere de rebus prædictæ Ecclesiæ fertur, cumque opinu pene auctorem exstitisse in venditione rerum ejus vel alii illiciit asseverat. Quod si ita esse, sicut dieitor, manifesta veritate patuerit, certus sit inultum hoc nullatenus remanere. ^c Expensa vero,

EPIST. XXII. — ^a Iia Vaticani, Norm., etc. Hoc verbo sœpe uitur sanctus Gregorius ut significet instare, urgere; inter varios autem verbi hujus intellectus, hic est optimus. Recentiores habent, te admonente.

^b Illic vox tam late patet, vix ut definiri queat. Dicerem esse cujusvis ordinis primum in cera, hoc est in cerata tabula notatum, seu catalogo inscriptum. In omnibus Norm., et in Vatic. D, legitur, primicerium notarium. Vatic. A habet, primicerium in presentia notariorum. Notarii describuntur inter minores ordines ecclesiasticos, una cum defensoribus, inquit Alleserra in hanc epistolam.

^c Electionem episcopi sumptibus Ecclesiæ fieri jubet aequissimum pontifex, quia ejus interest maxime ut quam primum pastor sibi ordinetur.

^d Prisca ætas officium œconomii tam censuit necessarium, tot vallavit canonibus, et sit quod miremur non suppressum modo fuisse, sed et ejus pene abolitam memoriam et damnatam. Damnatum dico; quis enim ausit exsusciare? Nunc clericorum bona non jam sunt Ecclesiæ, non pauperum, non fideliū dispensatorum, sed sunt propria dominorum. Hac datur porta, mala et scandala omne genus in Ecclesiæ irrenunt, optimo quoque gemente. Nec vero alia

A quæ necessaria fuerit, ^d per œconomum, qui tempore mortis prædicti episcopi inventus est, erogetur, quatenus rationes suas futuro episcopo ipse, ut novit, exponat. Cuncta siquidem quæ tibi agenda mandavimus, cum consilio magnifici atque eloquentissimi Marcelli filii nostri te agere profectio necesse est, quatenus ita omnia quæ hujus præcepti pagina continet, sollicite strenueque possis implere, ut nulla te neglectus culpa respiciat.

EPISTOLA XXIII.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Deponendum ob crimina Secundinum abbatem, postulatumque a congregatione ordinandum Theodosium.

Gregorius Petro subdiacono Campaniæ.

Quamvis horrenda exsecrandaque nimis Secundinum ad aures nostras pervenerit crimina commisisse, hoc tamen solum ad ejus damnationem potest sufficere, quod etiam ipse de se dicitur fuisse confessus. Cognovimus autem ab eo dictum, quod dum tertius a loco esse abbatis, a statu habitus sui ^a in lapsum corporis ceciderit; et licet ad abbatis ordinem tanto coquinatus **641** facinore nulla debuerit ratione proficere; tamen quia, temerario post ausu ac tanta pollutione detentus, hoc indignus arripuit, experientiae tuæ hujus auctoritatis tenore præcipimus et, superscripto Secundino remoto ab abbatis officio, Theodosium, quem congregatio ipsa ^b sibi petivit ordinari, in monasterio sanoli Martini abbatem solemniter per eum cujus provisio interest facias ordinari, quatenus in cura congregationis subjectæ, adjuvante Deo, cauta possit sollicitudine vigilare. Possessiones vero vel hortos ejusdem monasterii ecclesiastica, in quantum ratio patitur, tuitione defende.

EPISTOLA XXIV.

AD LEONTIUM EPISCOPUM.

Ut in firmo et absente Castorio episcopo Ariminensem Ecclesiam regat.

Gregorius Leontio episcopo ^a Urbinati.

Castorium fratrem et coepiscopum nostrum hic

meliori via crediderim instaurari posse tam desideratam totque scipioaris frustra tentatam cleri disciplinam, quam si extricentur a temporalium rerum administratione pastores. Sic enim avaritia, superbia, lites refrenarentur, canones de vita et honestate clericorum executioni mandarentur, residentia stabilitur, litterarum studium excitaretur, uni Deo vacaretur. Expendat lector conc. Paris. vi, c. 29, et sanctum Gregorium ibi citatum ex Pastorali, lib. ii, c. 7. GUSSANV.

^a Proconsul Dalmatiae. Vide l. ix, epist. 8.

EPIST. XXIII. — ^a Hoc est, contra castæ vite propositum incontinentiae frena laxaverit. Hujusmodi flagitium in majoribus clerics olim dicebatur proprio casu, Graece πτῶμα; tum quod in illius prænomine a suis gradibus excederent, tum quod a proposito ordinis, cui annexum est votum continentiae, laberentur. Infra, lib. xii, epist. 30 et 31, legemus episcopum Diocleæ hac de causa dejectum, aliumque in ejus sedem ordinatum.

^b In Norm., quibus hic et fere semper consentit Vaticanus D; omittitur ordinari. Et infra ubi legitimus, cuius provisio interest, legitur tantum cuius interest. Ita quoque in Corb.

EPIST. XXIV. — ^a In omnibus Norm., Colbert., et

pro corporis sui molestia retinemus. Et quia nunc ad **A** suam Ecclesiam non valet remeare, propterea, eo absente, Ecclesiae ipsius fraternitati tuæ operam prvidimus visitationis delegandam; admonentes charitatem tuam ut ita efficaciter omnes utilitates ejus exerceat, quatenus tui præsentia proprium se absentem habere non sentias sacerdotem. Quidquid autem tibi visum fuerit pro utilitatibus ejusdem Ecclesiae ordinare, habebis modis omnibus ex nostra permissione licentiam. Reditus vero vel ornamenti, ministerialeque ipsius, **b** sollicitudinis tuæ intuitus et cura conservet. Et **c** præter ordinationes clericorum, **d** altera omnia in prædicta Ecclesia tanquam **d** cardinalium et proprium te volumus agere sacerdotem. (Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 52. Vide sup. ep. 9, inf. ep. 25, lib. v, ep. 34.)

EPISTOLA XXV.

AD ARIMINENSES CIVES.

Illos de episcopi sui infirmitate accusat, ut Leontio in omnibus obdiant jubet.

Gregorius universis habitatoribus Arimini.

Si culpam vestram, filii dilectissimi, intentius velitis attendere, assidua vos apud Deum debetis oratione purgare, quod episcopum vestrum non devota mente nec ut filii suscepistis: quem inquietudo et tribulatio a vobis illata ad hoc usque perduxit, ut molestiam corporalem incurrerit, quamvis in eo nihil de his quæ nobis sunt scripta cognovimus, sed solam inesse debilitatem vidimus, pro qua eum hic retinere curavimus. Et quia illuc modo ad præsens non valet remeare, Ecclesiae vestrae necessario **a** prvidimus **642** Leontium fratrem et coepiscopum nostrum visitatorem per omnia deputare, cui etiam nostris scriptis injunximus ut omnia quæ ad curam utilitatemque Ecclesiae pertinent, tanquam proprius episcopus debeat ordinare. Vos ergo ita ei in omnibus obdiate, quatenus operam sibi visitationis injunctam **b**, vestra jutus salubriter in omnibus devotione, possit compiere. (Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 52.)

EPISTOLA XXVI.

AD MAGNUM PRESBYTERUM.

Quem Laurentius quondam episcopus immerito excommunicaverat, absolvit. Ipsum hortatur ut Ecclesiae sua pure ac diligenter ministret, clerusunque ac populum de idoneo episcopo absque dissensionibus eligendo admoneat.

Gregorius Magno presbytero Ecclesiae Mediolanensis.

in tribus Vatic., anest *Urbinate*. Urbinum vulgo *Urbino*, urbe Umbriæ olim episcopalibus, nunc autem archiepiscopalibus.

b Vaticani A et C, sollicitudinis tuæ in tuto cura. Vatic. D, consequentibus Norm., sollicitudinis tuæ in tuis cura. Reg., sollicitudinis tuæ cura in tatum conservet.

c Vide, supra, epist. 43, indict. 10.

d Idem, supra, lib. II, indict. 10, epist. 45, et alibi.

EPIST. XXV. — **a** Quomodo sit prvidendum Ecclesiae, cuius episcopus infirmatur, vide infra, lib. xiii, epist. 5 et 6, et concilium Meldense, c. 47, necnon Arausican. I, c. 30.

b Sic restituere coegerunt MSS. omnes Vatic., Norm., Corb., Rhem., cum prius legeretur, vestra

Sicut exigente culpa (Grat. xxiv, q. 3, c. 2) quis a sacramento communionis **a** digne abigitur, ita insontibus nullo modo talis debet irrogari vindicta. Comperimus siquidem quod Laurentius, quondam frater et coepiscopus noster, **b** nullis te culpis existantibus communione privaverit, ideoque hujus præcepti nostri auctoritate munitus, officium tuum securus perage, et communionem sine aliqua sume formidine.

Illud præterea necessario te duximus adhortandum, ut ita te in cunctis utilitatibus Ecclesie tua pure ac diligenter exhibeas, quatenus nec offensa te aliqua de neglectu respiciat; et culpam, si qua in te, propter quam Dominici corporis et sanguinis communione fueras privatus, vel latens inventa est, tua fideli puritate detergas. Admone igitur clerum et po-

B pulum, ut ad eligendum nullatenus dissentiant sacerdotem; sed uno consensu talem sibi elegant consecrandum episcopum, cuius et actus laudabiles, et grata Deo et hominibus possit esse persona; ne si alter actum fuerit, in diversis, quod absit, studiis, damnum ecclesiasticis rebus eveniat. **c** Mense Aprili, inductione 41. (Cf. Joan. Diac. l. IV, c. 33. Vide inf. ep. 90.)

EPISTOLA XXVII.

AD MARINIANUM ET BENENATUM.

Ut in Bonifacium inquirant; qui, si inventus fuerit, sacra privetur communione, atque in monasterio retrudatur.

Gregorius Mariniano abbati de Panormo, et Benenato notario rectori patrimonii Panormi.

C Si ea de quibus vehementer Deus offenditur insequi vel ulcisci differimus, ad irascendum **643** utique Divinitatis patientiam provocamus. Multa etenim ad nos mala de quibusdam in Panormitana civitate degentibus pervenerunt, quæ quoniam majorem coercionem exspectant, nec temere credenda, nec desiderio quærenda sunt. Pro qua re Victori fratri et coepiscopo nostro injunximus ut si vera essent, et ea insequi debuisset et ulcisci. Nunc itaque huc veniens **a** Bonifacius, vir clarissimus, præsentium lator, frustra se et communione privatum, et alia se gravia a prædicto episcopo queritur suisse perpessum. Quia ergo nullus sine cognitione damnandus est, eidem fratri et coepiscopo nostro scripsimus, ut si persona quæ de ipso quædam dicere possit inventa fuerit, eam ad vestram debeat cognitionem dirigere. Ideoque hujus præcepti vos pagina necessario duximus adhortan-

D virtute salubriter in omnibus. Negotium facessit Editoribus verbū jutus, Gregorio tamen nostro familiare, nec aliis scriptoribus, aut coævis aut etiam antiquioribus insolens. Ennodius, l. IV, epist. 14, ut jutus magnitudine vestra. Et in epithalamio dicto maximo:

Nunc me Pierio favore jutum.

Ubi jutus et jutum significant *adjutus*, *adjutum*, **a** verbo *juto*.

EPIST. XXVI. — **a** Editi, suspenditur. Sequuntur quatuor Vatic., Norm., etc.

b Ita etiam MSS., unanimiter, et vet. Ed. Recentioribus autem placuit mutare *existantibus* in *exigentibus*.

c Hanc temporis notam confirmant duo Teller., Colb. ac Turon. S. Gal.

dos, quatenus nullius personam attendentes, sed Dei timorem habentes præ oculis, ibi cum omni æquitate, tibi qua vobis de eo dicta fuerint, memores futuri iudicij, subtili debeatis indagatione perquirere. Et si in vestra cognitione cujusquam eum facinorosi criminis reum esse patuerit, tunc ex nostra auctoritate non solum dominici corporis et sanguinis communione privatus sit, verum etiam in monasterium, ubi poenitentiam agere debeat, retrudatur, ut criminis sui maculas convenienti valeat apud æternum iudicem lamentatione purgare. Si vero aut nihil adversus eum in cognitione vestra dictum fuerit, aut si quid dici contigerit, et verum non esse considererit, nec aliquibus illum indicis in hoc quod dicitur incidisse potueritis agnoscere, modis omnibus renuntiare nobis curabitis. Prædictum enim Bonifacium nullam a quolibet volumus molestiam sustinere, quoniam sicut justum est ut in delinquentes digna debeat vindicta procedere, ita iniquum est quibusdam afflictionibus quemquam irrationaliter subjecere.

EPISTOLA XXVIII.

AD ROMANUM PATRICIUM.

Unus Armenio orphano egensi ac uibili, locum vel operam provideat, unde quotidianis stipendiis sustentetur.

Gregorius ^a Romano patricio per Italianum.

Quidquid misericorditer ac respectu pietatis impenditur, et hic auctorem suum adjuvat, et optatum ei præmium in die retributionis apportat. Quod cum tua sit, quia excellentiam vestram valde diligo, mercedis vobis causas insinuo. Armenius itaque magnificus, filius quondam Antonii **644** illustrissimi viri, sua me egestate compulit, ut pro eo vobis debuisse scribere. Qui quoniā, sicut nostis, utroque parente orbatus est, eminentiæ vestræ tuitionem et ^b continentiam præstolatur. Unde ^c christianitas vestra piæ considerationis, ut consuevit, intuitu, in quantum utile perspicit, ei locum ^d vel actionem provideat, ex qua quotidianis stipendiis valeat contineri; quoniā hæc maxima laus et merces est, si illa orphanis

EPIST. XXVII. — ^a In Norm. et Corb., Bonifacius Victor, omitendo vir clarissimus.

^b Cum viris honoratis publica poenitentia persuaderi vis posset, illos clericorum more tractandos, in monasteria scilicet relegandos judicarunt Ecclesiæ antistites. Temperamentu hujus vestigium occurrit in concil. Narbon. an. 589, can. 6: Secundum concilia priscorum orthodoxorum decrevit fraternitas ut quicunque fuerit culpabilis inventus clericus, aut honoratus de civitate, et ad monasterium fuerit deputatus, sic abba qui est præfector cum illo qui dirigitur agat, sicut ab episcopo manifesta correctione fuerit ordinatus. Alter si abba facere elegerit, pro correctione tempus aliquod suspendatur, quia ob hanc causam dirigitur ut emendetur, non ut passim serculis diversis saturetur. Vide Baronium, ad an. 598, num. 31. et 32.

EPIST. XXVIII. — ^a Ita legunt quidam probati MSS. Codices, quibus consonant quatuor Anglicani. In aliis sic habetur: Romano patricio, ac populo per Italianum. Antea in Editis ita legebatur: Universis episcopis per Italianum. Sed tria faciunt ut titulum hunc respuant: 1^o eminentiam vestram diligo: non sic affari solet episcopos; 2^o sicut nostis, utroque parente ora-

A impendantur quæ eorum pro suis obsequiis poterant genitoribus exhiberi.

EPISTOLA XXIX.

AD PRESBYTEROS ET CLERUM MEDIOLANENSEM.

Ad Constantii, quamvis sibi notissimi et amici, electio nem non sollicitat. Qualis esse debeat pastor, quis eligentium affectus egregie depingit. Ex terrarum plagiis mundi finem ac iudicium proximum seadet.

Gregorius presbyteris, diaconibus et clero Mediolanensis Ecclesiæ.

Epiſtolam dilectionis vestræ suscepimus, cui tamen nullius erat inserta subscriptio, sed tamen Magni presbyteri et Hippolyti clericorum poritorum personæ faciebant. Qua relecta, comperimus omnium vestrum in Constantio filio nostro, Ecclesiæ vestræ diacono, convenire consensum, qui dudum uibi bene cognitus fuit. Et cum in urbe regia responsa sedis apostolicæ facerem, longo mihi tempore adhæsit, sed nihil unquam in illo quod reprobandi ^a passim potuisse inveni. Verumtamen quia antiquæ meæ deliberationis intentio est, ad suscipienda pastoralis curæ onera, pro nullius unquam miseri persona, orationibus prosequor electionem vestram, ut omnipotens Deus, qui futurorum actuum nostrorum semper est præscius, talem vobis pastorem præbeat, in cuius lingua et moribus exhortationis divinæ pascua valeatis invenire; in cuius mente et humilitas cum rectitudine fulgeat, et severitas cum pietate; qui vobis viam vitæ ^b non solum loquendo, sed etiam vivendo posset ostendere, quatenus exemplo illius discat vestra dilectio ad æternæ patriæ desiderium suspirare. Itaque vos (Grat. VIII, q. 2, c. 2), filii charissimi, officii nostri censura commoniti, suademus ut in hac suscipiendo antistitis causa nullus vestrum neglecta utilitate communi suo lucro prospiciat, ne si quisquam propria commoda appetit, frivola estimatione fallatur, quia nec libero iudicio præferendam sibi personam examinat mens, quam cupiditas ligat. Pensantes igitur quæ cunctis expedient, ei quem vobis **645** divina gratia prætulerit, integerrimam semper

tus est. Quis credat id universis notum episcopis?

^b Pietas vestra ei locum vel actionem provideat. Non id universi præstarent episcopi. Itaque manifestum est hanc epistolam illustri cuidam laico missam, qui magnifico Armenio locum vel actionem potuerit prævidere. Gall., une charge, un emploi. Gussany. Ex Norm., Michael., Gemet., Becc., consentiunt Anglici. In inscriptione, Romano patricio per Italianum. Alii, scilicet Audoenus, Lyr., Pratel., exhibent, Populo per Italianum. Consentunt Vatic. A et D. Rhem., Corb. et Andegav. In Vatic. B legitur universis per Italianum. In Colbert., episcopis per Italianum.

^b Sumit hoc loco pro subsidio, Gall., subsistance. Ita Pelapius I, epist. 15, ad Sapaudum Arelat. episcopum. Contineri, supra, lib. I, epist. 5. Gussany.

^c In Norin. et plerisque, pietas vestra. Sequimur præsertim Vaticanos tres.

^d Actione hic est actus, administratio; inde Actionarius, actui vel administrationi præpositus, sup., l. I, epist. 44; inf., l. v, epist. 44.

EPIST. XXIX. — ^a Abest passim a quatuor Vaticis, est in Norm. et in al. multis.

^b In Vulgatis, non solum legendo vel loquendo.

in omnibus obedientiam præbete. Judicari namque a vobis ultra non debet semel prælates, sed tanto nunc subtiliter judicandus est, quanto postmodum judicandus non est. Consecrato autem vobis, Deo auctore, pastor tota vos mente committite, atque in illo omnipotenti Domino, qui vobis hunc præstulit, deservite.

• Sed quia juxta meritum plebium solent superno judicio personæ provideri pastorum, vos spiritalia quærere, cœlestia amate, temporalia et fugitiva despice; et certissimum tenete quia placentem Deo pastorem habebitis, si vos in vestris actibus Deo placetis. Ecce jam mundi hujus omnia perdita conspicimus, quæ in sacris paginis audiebamus peritura. Eversæ urbes, castra eruta, ecclesiæ destructæ; nullus terram nostram cultor inhabitat. In nobis ipsis paucissimis, qui ad modicum derelicti sumus, cum supernæ percussionis cladibus humanus gladius incessanter sœvit. Mundi igitur mala, quæ dudum ventura audiebamus, aspicimus, quasi paginæ nobis Codicum factæ sunt ipsæ jam plagæ terrarum. In interitu ergo rerum omnium pensare debemus nil fuisse quod amavimus. Appropinquantes itaque æterni judicis diem sollicita mente conspicite, et terorem ipsius pœnitendo prævenite. Delictorum omnium maculas fletibus lavate. Iram quæ æterna imminet temporali lamento compescite. Plus enim Conditor noster, cum ad judicium venerit, tanto nos majore gratia consolabitur, quanto nunc conspicit quod a nobis nostra delicta ponuntur.

Latem vero præsentium Joannem subdiaconum nostrum ad hoc, Deo favente, transmisimus, ut electum vestrum ^a sua imminentia cum Dei omnipotentis solatio secundum moremdecessoris ejus faciat episcopum consecrari. • Nam sicut ab aliis nostra exigimus, ita singulis sua Jura servamus. (Vide sup. sp. 26, inf. ep. 30.)

PISTOLA XXX.

AD JOANNEM SUBDIACONUM.

Ut Mediolanensium apud Genuam scrutetur vota; quæ si in Constantium consentiantur, hunc a propriis episcopis facial consecrari.

Gregorius Joanni subdiacono.

Quanto apostolica sedes (*Grat. dist. 63, c. 10*), Deo auctore, concilis prælata constat Ecclesiæ, tanto inter multiplices curas, et illa nos valde sollicitat, ubi ad consecrandum antistitem nostrum exspectatur arbitrium ^b: Defuneto igitur Laurentio Ecclesiæ

^c Vide lib. xxv Moral., num. 40 et seq.

^d Hoc est, imminendo, instando, satagendo. Jam ostendimus imminere significare aliquando idem ac urgere, instare.

• Hæc epistola tota est aurea; et ex ea apparet quanti intersit nullum invitis præfici pastorem. Idipsum epist. 30 confirmat. Vide et anteced. 22, et lib. II, indict. 40, epist. 60. Gussav.

Epist. XXX. — ^a Hac ex epistola, et ex anteced. manifestum est ordinationem et consecrationem episcopi Mediol. ex Romani pontificis arbitrio consensu que olim factam. Mortuo Constantio, sanctus Gregorius Pantaleonem notarium misit, ut Deusdedit ejus successorem de more consecrari curaret.

A Mediolanensis episcopo, sua nobis relatione cleris innovuit in electione se filii nostri Constantii, diaconi sui, unanimiter consensisse. Sed quoniam eadem non fuit subscripta relatio, ne quid quod ad cautelam pertinet omittamus, hujus idcirco **646** præcepti auctoritate suffultum ^b Genuam te proficisci necesse est. Et quia multi illic Mediolaneçum coacti barbarica feritate consistunt, eorum te voluntates oportet, eis convocatis, in commune perscrutari. Et si nulla eos diversitas ab electionis unitate distinguit, siquidem in prædicto filio nostro Constantio omnium voluntates atque consensum perdurare cognoscis, tunc eum a propriis episcopis, sicut antiquitus mos exigit cum nostræ auctoritatis assensu, solatiane Domino, facias consecrari, quatenus hujusmodi servata consuetudine, et apostolica sedes proprium vigorem retineat, et a se concessa aliis sua jura non minuat. (Cf. *Joan. Diac. l. iv, c. 24*. Vide sup. ep. 29.)

PISTOLA XXXI.

AD ROMANUM PATRICIUM.

Constantium sibi amicissimum commendat.

Gregorius Romano patricio et exarcho Italæ.

Obitum Laurentii Ecclesiæ Mediolanensis episcopi excellentiam vestram jam credimus cognovisse. Et quia, quantum ex cleri relatione didicimus, in Constantio filio nostro, diacono ejusdem Ecclesiæ, omnium consistit electio, necesse fuit pro servanda consuetudine ^a militem Ecclesiæ nostræ dirigere, qui eum in quo omnium voluntates atque consensum concorditer convenire cognoverit, ^b a suis episcopis, sicut vetus mos exigit, cum nostro tamen assensu faciat consecrari. Proinde paterna dilectione persolventes debitum salutationis officium, quæsumus ut prædicto Constantio, seu fuerit consecratus episcopus necne, excellentia vestra, ubi necesse fuerit, suum dignetur impendere justitia favente ^c solatum, quatenus hæc vos merces et hic apud inimicos vestros exaltet, et in futura vos vita apud Deum prævenienter commendet. Meus est enim proprius, olimque mihi magna fuit familiaritate conjunctus. Et vos quos nostros cognoscitis, habere ut vestros et peculiariter diligere debetis. (Vide sup. ep. 29, 30.)

PISTOLA XXXII.

AD HONORATUM ARCHIDIACONUM.

Ejus absolutionem firmat. Ea vero de quibus erat consequetus, Antonino discutienda committit.

Gregorius Honora to archidiacono Salonian.

Dudum quidemdecessoris nostri nostraque præ-

^b Genua et Janua, vulgo Genova. Gall. Cœnes, urbs Liguriæ clarissima, nunc archiepiscopal, et cognominis reipublicæ primaria, omnibus satis nota. Gussav.

Epist. XXXI. — ^a Scilicet Joan. Subdiac., qui in Eccl. Romana clero militabat.

^b Ex hac et superiori epistola constat episcopum Mediol. metropolitanum fuisse, ac episcopos habuisse suffraganeos.

^c Solatum mercedem hoc loco significare contendit Gussav. At melius auxilium, ut jam ostendimus, sonat; et hoc sensu sœpe in sancti Benedicti regule usurpatur.

septio ad dilectionem tuam cucurrerat, in qua et de objectis tibi calumniose capitulis fueras absolutus, et in tui gradus ordine sine aliqua te instituimus altercatione restiui. Sed quia rursus ante non multum temporis spatium, ad Romanam civitatem veniens, de aliquibus illic actis incongrue, de sacrorum es conquestus alienatione **647** vasorum; atque dum pro hac re, quæ tuis objectionibus respondere potuissent, sustineremus in hac civitate personas, Natalis episcopus tuus de hac luce migravit, necessarium judicavimus easdem præceptiones tam decessoris nostri, quam nostras, quas dudum, ut dictum est, pro tua abolutione transmisimus, præsentibus deinceps apicibus confirmare. Quamobrem a cunctis tibi objectis capitulis te plenius absolventes, in tui te ordinis gradu sine aliqua volumus altercatione permanere, ut nihil tibi penitus mota a præfato viro quæstio qualibet occasione præjudicet. De his autem capitulis de quibus conquestus es, Antonino subdiacono, et rectori illic patrimonii sanctæ, cui, Deo auctore, presidemus, Ecclesiæ instanter injunximus ut si quidem in his ecclesiasticas invenerit immissas esse personas, cum summa causas ipsas distinctione atque auctoritate^a definiat. Sin autem cum talibus res agitur, in quos ecclesiastice vigor non possit jurisdictionis extendi, de singulis quibusque capitulis

EPIST. XXXII. — ^a In pluribus Mss. nostris definiuntur; quibus annuit Antonius Augustinus, lib. vii Emendation., cap. 9. *Hæc de voce.* Quod ad rem spectat, in isto subdiacono et aliis passim videre mihi videor imaginem judicium ecclasiasticorum, sive ordinariorum, quos officiales vocant, sive delegatiorum, quod forte non pœnitentibus observasse. Siquidem legibus nostris in conventu Blesensi et pluribus Arrestis autem est ne aliis quam presbyteris istud munus demandetur, etiam si jure canonico, et summorum pontificum exemplo demandari posse videatur. Certe presbyteros et episcopos a simplici clero aut subdiacono summa comuctoritate judicari, interdici, suspendi, excommunicari, absolviri, minus decet, si rem ex æquo et bono æstimamus. Quinimo legimus eamdem fuisse cleri Gallicani mentem in conventu publico, anno 1625, quando de sententia Stephani Loultre adversus episcopum Leonensem deliberatum est. *Eo enim vel maxime violatam esse querebantur episcopalem dignitatem, quod presbyter, doctor Sorbonicus, et decanus Nannetensis, ab apostolica sede delegatus, de episcopo judicasset.* Hoc ego saxum indico, non moveo; volant alii. *Gussanv.*

EPIST. XXXIII. — *Vix dubitare licet cum fuisse Dynamium, de quo Gregorius Turon., lib. vi Hist., c. 7 et 11. Idem scripsit nonnullorum sanctorum Vitas.* Ejus laudes scripsit Fortunatus lib. vi, carm. 11 et 12. Gallicanum Eccl. Romanæ patrimonium tunc curare non designabatur. At duobus post annis curare desiit. Vide epist. 6, lib. vi: *Sed quoniam Dynamius modo non potest, etc.* Dissimilare tamen non debemus in Vatic. A, legi *Damiano patricio Galliarum.* In Vatic. B, *Dinomio.* In Colb., *Damio.* Verum in Vatic. D, in Norm., in Corb., etc., non obscure legitur, *Dynamio patricio Galliarum.*

* Patricii Galliarum titulus illorum tunc procerum fuit, quibus aut Burgundie reges Arelatensem provinciam, aut Francorum Austrasiorum reges Massiliensem regendam commisissent; atque etiam aliorum forte qui et alicujus provinciae præfecti essent, et supremi in bello duces. Vide Adr. Valesium lib. vi Rerum Francic., et Bignon., in Maroulli formulas, num. 35. Cum igitur Dynamius de quo

probationes inter publica gesta depositas ad nos absque ulla dilatione transmittat, ut instructi subtiliter sciamus quid de his debeamus, Christo auxiliante, disponere. (Vide l. i, ep. 19 et 20, l. ii, ep. 17 et 52. Cf. Joan. Diac. l. iii, c. 9.)

EPISTOLA XXXIII.

AD DYNAMIUM PATRICIUM.

Quadrungentos solidos de redditibus Ecclesiæ Romanae se accepisse significat. Mittit crucem sacris reliquiis resertam.

Gregorius ^a Dynamio ^b patricio Galliarum, etc.

Monstrat quam bene dispenset propria, qui fideliter administrat aliena. Quod vestra **648** nobis gloria ostendit, quæ perenni muneri intenta, beato Petro apostolorum principi suorum reddituum fructus intulit. Cui dum sua fideliter impenditis, hæc apud eum vestra munera fecistis. Sic quippe agere hujus terræ glriosos de æterna gloria cogitantes decet, ut in eo quod temporaliter prævalent, mercedem sibi non temporalem parent. Proinde debitum salutationis alloquium persolventes, omnipotentem Dominum deprecamur ut vitam vestram et bonis præsentibus replicat, et ad sublimia gaudia æternitatis extendat. Suscepimus namque per Hilarum [Ad. Hilarium] filium nostrum de præfatis Ecclesiæ nostræ redditibus ^c Gallicanos solidos quadrungentos. Transmisimus

Gregorius Turon. fuerit Massil. provinciæ rector, neque inter Massil. aut Arelatensis provinciæ rectores alius hac astate ejusdem nominis occurrat, pene decretorum inde argumentum eruitur nostrum Dynamium ab illo non distinguendum qui apud Gregorium Turon. et Fortunatum. Porro nullum Massiliæ intrusit episcopum Dynamius, ut singit Gussanv., sed Ucetiæ duos. Vide Gregorium Turon., lib. vi, c. 7. Dynamium hunc, amissa uxore, cum Aureliano fratre suo religiose vixisse perperam ex sancto Gregorio, l. vii, epist. 12, probare nütur Gussanvillæus, Adria-num Valesium, Rerum Francicarum libro xi, pag. 137, secutus. Consule laudatam epist. 12, et confer cum 36, l. vii, necnon cum 74, l. xi.

^c Gallicani solidi a Romano discrimen cum non omnibus sit novum, ac de solidis illorumve partibus frequens apud Gregorium Magnum recurrat mentio, id paulo fusius exponere operæ pretium erit. Aureus numerus Constantino Mag. imperante solidi nomen obtinuit. Exinde voces solidus et aureus euvidem in Romano imperio expressere nummum. Vide sanctum Gregorium, lib. i Dial., cap. 9. Solidi pondus circa idem tempus immutatum fuit. Plinii tempore aurei 42 ex libra signabantur. Sub Constantino Mag. aureos seu solidos LXXXIV, in libra fuisse contendunt multi ex lib. xii Cod. Theodos., leg. 119, quos resellit Gronovius, lib. iv, cap. 13, atque auri libram per LXXII solidos etiam tunc fuisse divisam probat. Idem erat sub Valentiniiane solidorum pondus, ut manifeste colligitur ex lege an. 367 lata, Cod. Theodos. lib. xii, tit. 6, lege 13, de susceptoribus præpos. et arcariis: *In LXXII solidos libra feratur accepta.* Erant igitur sex in uncia solidi; in solido qualius scrupuli, siliqua xxiv. Idem vivente Gregorio Mag. fuisse solidorum pondus ostendit epist. indict. secunde 38, ubi cum Maurus merces in co solidis a Felice suscipiens, sex siliquas per solidum locri causa promittit, quingentorum solidorum debitor efficitur. Varia quoque fuit variis temporibus auri ad argentum proportio. Colligitur ex Plinio, lib. xix, cap. 1, illius aestate auri ad argentum proportionem fuisse duodecuplam. Sub Constantino Mag. ejusve successoribus servata est eadem proportio ad an. 396.

autem beati Petri apostoli ^a benedictionem, crucem parvulam, cui de catenis ejus beneficia sunt inserta. Quæ illius quidem ad tempus ligaverunt, sed vestra colla in perpetuum a peccatis solvant. Per quatuor vero in circuitu partes, de beati Laurentii craticula, in qua perustus est, beneficia continentur, ut hoc, ubi corpus illius pro veritate crematum est, vestram mentem ad amorem Domini accendat.

EPISTOLA XXXIV.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Ut Festum episcopum civibus suis conciliet.

Gregorius Petro subdiacono Campaniæ.

Queritur ^a Festus frater et coepiscopus noster ^b a suis se clericis ac civibus despici atque contemni. Pro qua re experientia tuæ præcipimus ut tranquilla eos abdortione convenias, **649** quatenus sedat, si quæ forte odiorum cause sunt, mutua eos et Deo placita charitate concilies, ut et ille quod filii pœnitentia impendat, et illi quod patri oportet exhibeant. Si quæ vero aliae cause sunt, prædicto episcopo te impendere præcipimus salva tamen justitia et æquitate, solatium. ^c Mense Maio, indictione 11.

EPISTOLA XXXV.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Ex clero Neapolitano mittendos Romam duos vel tres, qui vice omnium episcopum eligant. Futuro episcopo deferenda necessaria. Paulo secedenti dandos pro labore solidos centum cum municipio uno.

Gregorius Petro subdiacono Campaniæ.

Sæpius a nobis ^a Paulus frater et coepiscopus noster expetiit ut eum ad propriam reverti faceremus Ecclesiam. Quod quia rationabile esse perspeximus, ejus petitionem necessario duximus adimplere. Præmio experientia tua clerum Ecclesiæ Neapolitanæ

Hocce anno Jubent Arcadius et Honorius ut pro xx libris æris unus auri solidus a possessore reddatur. Cod. lib. x, tit. 70, de collatione æris. Tunc erant pro argenti libra sex aurei solidi. Anno 397, imperatores pro singulis argenti libris quinos solidos jubent inferri, quæjam proportioni auri ad argentum est 1 ad 14 2/5, atque pro xxv libris æris seu denariorum sex millibus fuit solidus. Id testatur Cassiodorus, variarum lib. i, epist. 10: *Sex milia denariorum, inquit, solidum esse voluerunt.* Tunc apud Romanos pro L denariis argenteis erat solidus. Verum apud Francos auri ad argentum proportio duodecupla sexto seculo perseverabat. Id manifeste colligit ex insigni loco Hinemari archiep. Rheni., in Vita sancti Remigii. In testamento, inquit, a beato Remigio condito lector attendat quia solidorum quantitas, numero xl, denariorum computatur, sicut tunc solidi habeantur. Et in Francorum lege Salica continetur et generaliter usque ad tempora Caroli perseveravit, ut in ejus capitulis continetur. Denarii xl duas argenti uncias, solidi sex unciam auri unam faciebant. At præcipuum Gallicani solidi a Romano discrimen in eo positum fuit, quod Gallicum aurum esset Romano longe deterius. Id patet magis ad epist. 7, lib. vi.

^d Græcis εὐλογίας munuscum. Vide, infra, epist. 48, lib. v, epist. 47, lib. viii, epist. 35, lib. ix, etc., l. ii, Dial., c. 8, Gregorii Turon. lib. viii, c. 7. In ipsa sacra Scriptura benedictio pro munere sumitur, Genes. xxxiii, 11.

EPIST. XXXIV. — ^a Male a quibusdam Sixtus. Fuisse autem Capuanæ civitatis episcopum, liquet ex epistola 12, lib. v.

A conveniat, quatenus duos vel tres de suis eligere et hoc ad eligendum episcopum transmittere non omittant. Sed et sua nobis relatione insinuent quoniam illi quos transmiserint omnium in hac electione vice fungantur, ut Ecclesiæ illi, Deo auctore, suus antiestes valeat ordinari. Nam amplius eam sine proprio non patimur esse rectorem. Qui si fortasse admonitionem tuam quolibet modo differre tentaverint, ecclesiasticum in eos vigorem exercet. Nam pravitatis se dabit indicium, quisquis in hoc non sponte consenserit. Prædicto autem Paulo fratri et coepiscopo nostro centum solidos, et unum puerulum orphanum, quem ipse elegerit, pro labore suo de eadem Ecclesia facias dari. Illos autem qui cunctorum vice hoc venerint ad eligendum episcopum admone, ^b ut vestiarium omne episcopi sui sciant deferendum, et quantum præviderint secum argentum adducant, quod in usu suo habere possit qui fuerit episcopus ordinatus. Hæc vero omnia vivaciter districteque implere festina, et sub omni luceritate electos, sicut diximus, de clero transmitte. ut quia diversi hic nobiles civitatis Neapolitanæ præsentes sunt, una cum eis de episcopal ordinatione et tractare et, adjutore Domino, liberare possimus. (Vide l. ii, ep. 15.)

EPISTOLA XXXVI.

AD SABINUM DEFENSOREM.

Ut Januarium episcopum et Epiphanium presbyterum criminibus accusatos Romam perducant. Pompeiam vero, Theodosiam et Isidorum adjuvet Romam venire cupientes.

Gregorius Sahino defensori ^a Sardinie.

Quædam ad aures nostras gravia pervenerunt, quæ quoniam canonican emendationem exspectant, **650** idcirco experientia tuæ præcipimus quatenus una cum Joanne notario, omni excusatione postposita,

^b Causam contemptus de quo Festus conquerebatur fuisse ipsius avaritiam, colligi potest ex epistola 33, lib. v.

^c Hæc leguntur in Norm., Vatic., duobus Teller. et Turon. S. Gaiiani.

EPIST. XXXV. — ^a De hoc episcopo diximus ad epistolam 9 lib. ii. Ex 1 et 2 epistola hujus libri quam indigne in Castro Lucullano prope Neapolim sit habitus, notum. Hinc fortasse propriæ Ecclesiæ revisandæ desiderium.

^b Vatic. B et nonnulli, *ut vestiarium omne episcopii.* Hinc appetit rem vestiarium episcopi non fuisse cujusque propriam, sed Ecclesiæ, et de manu in manu traditi consuevit, sicut et pecuniam. Nunc autem designati episcopi de suo solvunt annatas, vestes comparant, sumptus faciunt, qui ratione pauperibus omnis ad episcopatum aditus præcluditur. Porro vestiarium usurpat aut pro vestium armario et reconditorio, aut pro re ipsa vestiaria cuique pro sua conditione necessaria, ut in digestis, lib. xxxiv, tit. 2, leg. 21. Græce scribunt βεστιάριον, re, vestiaria, βεστιάριον, τὸ ἔντονος, armarium, βεστιάριος, qui curam gerit vestiarii. Hinc παιδότουνος τοῦ βεστιάριος, qui secundus a vestiario; πρωτοβεστιάριος, supremus præficiens. Vide Codinum. Apud Nicetam dicitur ἀρχέζουπανος, et simpliciter ζώνανος, vestiarii principis præficiens. Partim ex GUSSANV.

EPIST. XXXVI. — ^a In Vulgatis additur, et Anthemo subdiac., contra MSS. Vatic., Norm., Corb., Rhew., Colb., fidem; ita contra totius epistolæ seriem, ubi in singulari legitur: *experientia tuæ, et infra, perscruteris.*

Januarium fratrem et coepiscopum nostrum summa
hue exhibere instantia non omittas, ut eo coram
posito, ea quæ ad nos perlata sunt subtili valeant in-
dagatione perquiri. Pompeiana vero atque Theodosia
religiosæ feminæ, juxta postulationem suam, si hoc
venire voluerint, vestra eis in omnibus præbete so-
latia, ut desideria sua vobis queant ^b succurrentibus
adimplere : præcipue autem Isidorum eloquentissi-
mum, sicut petiit, studii vestri sit per omnia vobis-
cum adducere, ut causæ ejus qualitas, quam contra
Ecclesiam Caralitanam habere dignoscitur, interius
trutinata, legalem valeat finem accipere.